Администрация

города Волгодонска

РАСПОРЯЖЕНИЕ
29.08.2013

№ 171
г.Волгодонск

О внесении изменений в приложение

к распоряжению Администрации города

Волгодонска от 02.03.2011 № 40

«Об утверждении плана мероприятий противодействия коррупции в Администрации города Волгодонска и органах Администрации города Волгодонска»
В соответствии с пунктом «б» части 4 Указа Президента Российской Федерации от 13.03.2012 № 297 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2012-2013 годы»,  Планом дополнительных мероприятий по противодействию коррупции в органах государственной власти Ростовской области на 2012-2013 годы, утвержденном Губернатором Ростовской области 20 апреля 2012 года, в целях совершенствования правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции в Администрации города Волгодонска и органах Администрации города Волгодонска
1. Внести изменение в приложение к распоряжению Администрации города Волгодонска от 02.03.2011 № 40 «Об утверждении плана мероприятий противодействия коррупции в Администрации города Волгодонска и органах Администрации города Волгодонска», изложив его в новой редакции согласно приложению.
2. Руководителям структурных подразделений  и органов Администрации города Волгодонска:

2.1. Обеспечить исполнение плана мероприятий противодействия коррупции.

2.2. Ежеквартально к 28 числу месяца отчетного периода направлять информацию о выполнении соответствующих плановых мероприятий противодействия коррупции в отдел муниципальной службы и кадров (Е.С.Шевелева).
3. Распоряжение вступает в силу со дня принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н.Графова.

Мэр города Волгодонска
         В.А.Фирсов
Проект вносит
отдел муниципальной службы
и кадров
[image: image1.jpg]AIMuHUCTPaUUs ropopa Bonrogomcka t
e

\A. Kynuwescxas |

{
20__rf

	Приложение к распоряжению

Администрации города Волгодонска

от 29.08.2013 №  171
Приложение к распоряжению

Администрации города Волгодонска

от 02.03.2011 №  40

	План мероприятий

 противодействия коррупции

в Администрации города Волгодонска

и органах Администрации города Волгодонска

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
реализации
	Ответственный
исполнитель

	1.Организационные мероприятия

	1.1
	Организация и документационное обеспечение деятельности комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

	Ежеквартально
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	1.2
	Организация и документационное обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска и урегулированию конфликта интересов

	При наличии оснований
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	1.3
	Обеспечение организации обучения  муниципальных служащих по теме «Противодействие коррупции в органах государственного и муниципального управления».

Подготовка и проведение семинаров с участием прокуратуры города Волгодонска по теме противодействия коррупции
	Ежегодно
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	1.4
	Внедрение в деятельность Администрации города Волгодонска инновационных технологий, повышающих объективность и обеспечивающих прозрачность при принятии правовых актов Администрации города Волгодонска, а также обеспечивающих межведомственное электронное взаимодействие с гражданами и организациями в рамках оказания государственных и муниципальных услуг
	Постоянно
	Отдел информационных систем и технологий Администрации города Волгодонска

	1.5
	Оказание содействия в области поддержки и  развития предпринимательской деятельности субъектам малого и среднего предпринимательства  посредством устранения нормативно-правовых, административных барьеров, в том числе по вопросам контрольно-надзорных мероприятий
	Постоянно
	Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска

	2.Правовое обеспечение в сфере противодействия коррупции

	2.1
	Проведение антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов Администрации города Волгодонска и их проектов
	Постоянно
	Правовое управление Администрации города Волгодонска,                                      органы Администрации города Волгодонска

	2.2
	Мониторинг изменений действующего законодательства в сфере противодействия коррупции. Своевременное внесение изменений в муниципальные правовые акты в  сфере противодействия коррупции
	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	2.3
	Принятие нормативного правового акта об утверждении перечня должностей муниципальной службы Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	I квартал 2013
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	2.4
	Принятие муниципального правового акта о представлении муниципальными служащими структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска сведений о своих расходах, а также расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	II квартал 2013
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	2.5
	Принятие муниципального правового акта, утверждающего перечень должностей муниципальной службы Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска, замещение которых связано с коррупционными рисками
	I квартал 2013
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	2.6
	Принятие нормативного правового акта о предоставлении гражданами, поступающими на должность руководителей муниципального учреждения города Волгодонска, а также замещающих должность руководителя муниципального учреждения города Волгодонска, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
	I квартал 2013
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	2.7
	Принятие нормативного правового акта о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений города Волгодонска, и лицами, замещающими эти должности
	II квартал 2013
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	2.8
	Принятие нормативного правового акта об утверждении Памятки муниципальным служащим структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска по недопущению ситуаций конфликта интересов на муниципальной службе и порядку их урегулирования
	II квартал 2013
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	3.Практические мероприятия в сфере противодействия коррупции

	3.1
	Обеспечение возможности для граждан сообщать об имевших место коррупционных проявлениях с использованием компьютерных технологий в режиме «он-лайн»
	Постоянно
	Пресс-служба Администрации города Волгодонска

	3.2

	Анализ поступающих жалоб и обращений, содержащих факты злоупотребления муниципальными  служащими
Администрации города Волгодонска
своим служебным положением
	Постоянно
	Общий отдел Администрации
города Волгодонска

	3.3
	Проведение служебных проверок по каждому обращению, поступившему от граждан или организаций  о фактах злоупотребления муниципальными  служащими
Администрации города Волгодонска своим служебным положением
	При наличии обращений
	Администрация города Волгодонска,                                      органы Администрации города Волгодонска

	3.4
	Обеспечение контроля за размещением и обновлением на стендах муниципальных учреждениях сферы образования и здравоохранения информации о порядке предоставления платных услуг, порядке обжалования неправомерных действий руководителей и работников учреждений, осуществляющих денежные сборы принудительного характера,  телефонов «горячей линии» по борьбе с коррупцией правоохранительных органов
	Постоянно
	Управление образования г.Волгодонска,

Управление здравоохранения г.Волгодонска

	3.5
	Обеспечение исполнения руководителями муниципальных учреждений сферы образования и здравоохранения требований действующего законодательства в сфере оказания платных услуг
	Постоянно
	Управление образования г.Волгодонска,

Управление здравоохранения г.Волгодонска

	3.6
	Активизирование деятельности, созданных управляющих советов, во всех муниципальных образовательных учреждениях города Волгодонска
	IV квартал 2013
	Управление образования г.Волгодонска

	3.7
	Привлечение в установленном порядке граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, в том числе в форме ЕГЭ. Соблюдение мер информационной безопасности и законности при проведении ЕГЭ
	Ежегодно
	Управление образования г.Волгодонска

	3.8
	Обеспечение и контроль за размещением на сайтах муниципальных образовательных и дошкольных учреждений отчетов об использовании внебюджетных средств за предшествующий календарный год
	Ежегодно

до 1 февраля
	Управление образования г.Волгодонска

	3.9
	Создание общественных советов в муниципальных учреждениях здравоохранения
	IV квартал 2013
	Управления здравоохранения г.Волгодонска

	3.10
	Осуществление контроля предоставления в электронном виде муниципальных услуг «Прием заявлений постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады), «Информирование о ходе оказания услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады) и «Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
	Постоянно
	Управление образования г.Волгодонска

	4.Совершенствование кадровой работы в сфере противодействия коррупции

	4.1
	Обеспечение  своевременного     представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений и членов их семей (супруга, супруги и несовершеннолетних детей)
	В установленные законодатель-свом сроки
	Отдел муниципальной службы
и кадров Администрации города Волгодонска,                                 кадровые службы органов Администрации города Волгодонска

	4.2
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений и членов их семей на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	В установленные законодатель-свом сроки
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска,                                 кадровые службы органов Администрации города Волгодонска

	4.3
	Проведение проверок  достоверности и  полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых:
- гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими;
- гражданами, поступающими на должность  руководителей муниципальных учреждений города Волгодонска, а также замещающих должность руководителя муниципального учреждения города Волгодонска
	При наличии оснований

	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска,
кадровые службы органов Администрации города Волгодонска

	4.4
	Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными
служащими  запретов и ограничений,   предусмотренных
законодательством о муниципальной  службе
	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска,                                  кадровые службы органов Администрации города Волгодонска

	4.5
	Рассмотрение вопроса об организации и проведении функциональной ротации кадров на тех направлениях и должностях, где особенно велик риск коррупции.  Создание кадрового резерва
	Ежегодно
	Администрация города Волгодонска,                                        органы Администрации города Волгодонска

	4.6
	Доведение до муниципальных служащих положений законодательства Российской Федерации, Ростовской области, муниципальных правовых актов о противодействии коррупции
	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска,                                кадровые службы органов Администрации города Волгодонска

	4.7
	Принятие нормативного правового акта об утверждении антикоррупционного  стандарта  в  деятельности Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска в сфере  подбора кадров и замещения должностей муниципальной службы
	III квартал 2013
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	4.8
	Принятие нормативного правого акта по  подбору кадров в Администрации города Волгодонска и органах Администрации города Волгодонска
	III квартал 2013
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	5.Эффективный контроль за управлением муниципальным имуществом

	5.1
	Учет и ведение реестра муниципального имущества
	Постоянно
	Комитет по управлению имуществом города Волгодонска

	5.2
	Контроль исполнения  договоров  аренды  в части целевого использования   и  своевременного  внесения арендной платы в местный  бюджет
	Постоянно
	Комитет по управлению имуществом города Волгодонска

	5.3
	Контроль за использованием  земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на  которые не  разграничена
	Постоянно
	Комитет по управлению имуществом города Волгодонска

	6. Эффективный контроль за расходованием бюджетных средств

	6.1
	Осуществление финансового контроля  за операциями с бюджетными средствами
	Постоянно
	Финансовое управление города Волгодонска

	6.2
	Применение мер ответственности в отношении должностных лиц и подведомственных учреждений за нецелевое использование бюджетных средств
	Постоянно
	Заместители главы Администрации города Волгодонска, руководители органов Администрации города Волгодонска

	6.3
	Мониторинг цен (тарифов) на продукцию (услуги) на социально значимые товары, рассылка информации главным распорядителям бюджетных средств
	Ежемесячно
	Сектор цен и тарифов Администрации города Волгодонска

	6.4
	Предоставление информации в министерство экономического развития Ростовской области о фактах снижения более чем на 20% начальной (максимальной) цены контракта по результатам проведения торгов
	Постоянно
	Управление по муниципальному заказу города Волгодонска

	6.5
	Предоставление информации в министерство экономического развития Ростовской области о согласовании начальной (максимальной) цены товаров
	Постоянно
	Управление по муниципальному заказу города Волгодонска

	6.6
	Проведение семинаров по практическому применению законодательства о размещении заказов
	По утвержден-ному плану
	Управление по муниципальному заказу города Волгодонску

	6.7
	Использование информации государственного реестра цен на жизненно необходимых и важных лекарственных препаратов (далее – ЖНВЛП) о предельно допустимых отпускных ценах производителей и предельных розничных ценах на ЖНВЛП в Ростовской области при формировании начальной (максимальной) цены договора в случае закупки медикаментов, входящих в перечень  ЖНВЛП
	Постоянно
	Управление здравоохранения г.Волгодонска,

Управление по муниципальному заказу города Волгодонска

	7. Взаимодействие с некоммерческими организациями в сфере противодействия коррупции

	7.1
	Организация проведения общественной экспертизы  нормативных правовых актов и их проектов
	Постоянно
	Общий отдел Администрации города Волгодонска

	7.2
	Обеспечение возможности участия представителей институтов гражданского общества и общественных организаций в проведении независимой антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов и их проектов
	Постоянно
	Общий отдел  Администрации города

	7.3
	Организация и проведение социологических опросов
в целях изучения общественного мнения  по вопросам коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск»
	Ежегодно
	Отдел муниципальной службы и кадров  Администрации города Волгодонска

	7.4
	Проведение совещаний, «круглых столов», конференций  по вопросам противодействия коррупции
	Ежегодно

	Администрация города Волгодонска,                                      органы Администрации города Волгодонска

	8. Обеспечение открытости деятельности Администрации города Волгодонска

	8.1
	Размещение (обновление) на официальном сайте Администрации города Волгодонска информации о принятых муниципальных правовых актах в сфере противодействия коррупции

	Постоянно
	Администрации города Волгодонска,                                    органы Администрации города Волгодонска

	8.2
	Регулярное освещение через средства массовой информации деятельности  Мэра города Волгодонска, структурных подразделений и органов  Администрации города Волгодонска
	Постоянно
	Пресс-служба Администрации города Волгодонска

	8.3
	Официальное опубликование нормативных правовых актов Администрации города Волгодонска   путем их размещения на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Постоянно

	Общий  отдел Администрации города Волгодонска,                           пресс-служба Администрации города Волгодонска

	8.4
	Опубликование в электронных и печатных средствах массовой информации  материалов о реализации в муниципальном образовании «Город Волгодонск» мероприятий  по противодействию коррупции
	Ежеквартально
	Пресс-служба Администрации города Волгодонска.

	8.5
	Организация и проведение встреч информационных групп Администрации города с жителями (по месту жительства, в трудовых коллективах, с различными категориями граждан, с представителями некоммерческих организаций)
	В соответствии с графиком
	Отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями  Администрации города Волгодонска

	8.6
	Обеспечение работы Общественной приемной   Мэра города Волгодонска по приему обращений граждан
	По отдельному графику
	Общий отдел Администрации города Волгодонска

Управляющий делами

               И.В.Орлова

[image: image2.jpg]AIMuHUCTPaUUs ropopa Bonrogomcka t
e

\A. Kynuwescxas |

{
20__rf